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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Pad cene jagnjadi u Čačku i Novom Sadu 

Rast cene teladi na stočnoj pijaci u Kraljevu 
i klanicama podunavskog regiona 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Rast cena teladi telesne mase do 160 
kilograma, tovnih bikova telesne mase 
preko 500 kilograma i krava za klanje SM 
rase zabeležen je tokom treće nedelje 
juna na stočnoj pijaci u Kraljevu. U klani-
cama na području raškog regiona evide-
ntiran je pad otkupne cene tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma. 

Otkupne cene teladi telesne mase do 
160 kilograma i tovnih bikova težih od 
500 kilograma bile su više u odnosu na 
prethodni period u klanicama po-
dunavskog regiona. Za razliku od njih 
niža je bila otkupna cena krava za klanje 
SM rase pošto je dominirao iznos od 140 
din/kg. 

U klanicama na podučju južno-
bačkog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma pošto je dominirao 
iznos od 210 din/kg. Dominantna cena 
ove kategorije goveda bila je nepromenja 
u odnosu na prethodni period na stočnoj 
pijaci u Novom Sadu. 

Krave za klanje SM rase bile su 
jeftinije na stočnoj pijaci u Požarevcu to-
kom protekle nedelje. Dominirao je iznos 
od 150 din/kg. 

Pad otkupne cene krava za klanje SM 
rase zabeležen je u klanicama na 
području šumadijskog regiona, jer je 
dominirao iznos od 165 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu је 
protekle sedmice bilo u ponudi samo tri 
teleta SM rase, telesne mase do 160 kilo-
grama. Dominantna prodajna cena bila je 
460 din/kg  kao i protekle nedelje, a pro-
data su sva dovezena grla. 

Najčešća prodajna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma bila 
je 360 din/kg na pijaci žive stoke u Pirotu 
kao i prošle nedelje. Nepromenjene su 
bile i dominantne cene tovne junadi tele-
sne mase od 350 do 480 kilograma i 
krava za klanje u poređenju sa prethod-
nom sedmicom. 
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Skuplja prasad u Nišu i Požarevcu 
u odnosu na prethodnu nedelju  

Na pijaci žive stoke u Čačku 
evidentiran je pad cene jagnjadi pošto je 
dominirao iznos od 230 din/kg. 

Pad prodajne cene ovaca na pijaci 
žive stoke u Novom Sadu. Dominirao je  
iznos od 110 din/kg. Što se jagnjadi tiče 
situacija je ostala nepromenjena, kako u 
pogledu ponude tako i u pogledu cene. 

Ovce su protekle sedmice bile 
jeftinije i na stočnoj pijaci u Smederevu. 
Dominirao je iznos od 140 din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi zabeležen 
je protekle nedelje u klanicama na 
području šumadijskog regiona.  

Za razliku od Smedereva na pijaci 
žive stoke u Požarevcu došlo je do rasta 
dominantne cene ovaca na 130 din/kg. 

 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području niškog regiona. Dominirao je 
iznos od 290 din/kg. 

Slaba ponuda i prodaja jagnjadi bila 
je na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Prodaja 
se odvijala po ceni od 250 do 280 din/kg, 
ali je dominirao iznos od 250 din/kg. 
Ponuda dviski, šilježadi,  ovaca i ovnova 
za priplod bila je na prošlonedeljnom 
nivou kao i prodaja. Cene se takođe nisu 
menjale u odnosu na prethodnu nedelju. 
Ponuda mlade jaradi bila je slaba jer su za 
prodaju dovezena samo 2 grla. Domi-
nantna cena bila je 240 din/kg, što uka-
zuje na  rast cene.  Izostala je prodaja 
koza. 

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja teških od 80 do 120 kilograma u 
klanicama niškog regiona.  Prasad telesne 
mase od 16 do 25 kiograma bila su 
skuplja i na pijaci žive stoke u Nišu u 
odnosu na drugu nedelju juna. 

 Reporter STIPS-a je protekle nedelje 
zabeležio rast dominantne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 
stočnoj pijaci u Požarevcu.  

Blagi pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma u 
klanicama na području Beograda u 
odnosu na prethodnu sedmicu. Na 
stočnom pijaci u Obrenovcu je zabeležena 
jako slaba ponuda prasadi telesne mase 
do 15 kilograma, dok je obim ponude grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma bio 
na prosečnom nivou. Nastavljen je trend 
slabe prodaje grla obe kategorije. 
Dominantne cene bile su nepromenjene. 
U ponudi je bila jedna utovljena svinja 
telesne mase oko 180 kilograma i prodata 
je po ceni od 130 din/kg. 

Pad otkupnih cena tovnih svinja tele-
sne mase preko 120 kilograma zabeležen 
je protekle nedelje u klanicama na 
području podunavskog regiona. Dominirao 
je iznos od 120 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Smederevu došlo je do pada dominantnih 
cena obe kategorije prasadi i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma.  

Niže otkupne cene tovnih svinja tele-
sne mase preko 120 kilograma i krmača 
za klanje evidentirane su na stočnoj pijaci 
u Somboru tokom treće sedmice juna. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilgrama bile su skuplje u odnosu na 
prethodni period u klanicama južno-
banatskog regiona. Dominirao je iznos od 
160 din/kg. Ista je situacija bila i na stoč-
noj pijaci u Pančevu pošto je zabeležen 
rast dominantne cene tovnih svinja tele-
sne mase od 80 do 120 kilograma.  

Na stočnoj pijaci u Čačku je protekle 
nedelje evidentiran pad obe kategorije 
prasadi i mogli su se pazariti po ceni od 
200 do 210 din/kg, u zavisnosti od tele-
sne mase grla. 

Pad cene jagnjadi  u Čačku i Novom Sadu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  11 - 17.6.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,72 RSD 

B
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N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.3 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3.2 3 3 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.5 ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.3

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2

Junad preko 300 kg ostale ~ 1.7 ~ 2 1.9 2 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 ~ 1.1 1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3.2 3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.5 2.85 2.4 2.8 2.6

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 ~ ~ 2.8 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ ~ 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 110 105

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ 800 ~ 800

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Melez grlo 950 800 750 900 ~ 1400 960

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Blagi rast cene stočnog ječma 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma u odnosu na prethodni period 
evidentirao je reporter STIPS-a na pijaci 
u Obrenovcu. Dominirao je iznos od 24 
din/kg. 

Na području Kragujevca je protekle 
nedelje zabeležen pad cena sojine 
sačme, suncokretove sačme, stočnog 
brašna, pšenice i kukuruza. 

Na gazdinstvnima u okolini Loznice 
došlo je do rasta dominatnih cena 
pšenice i stočnog ječma upakovanih u 
džakove najčešće od 50 kilograma. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada takođe je evidentiran rast 
cena istih poljoprivrednih proizvoda. Na 
pijaci u Loznici je pored stočnog ječma i 
pšenice skuplje bilo i stočno brašno u 
odnosu na prethodni period. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Niša skuplja je bila pšenica upakovana u 
džakove od 50 kilograma na 
gazdinstvima u okolini ovog grada, dok je 
stočni ječam bio skuplji na pijaci u Nišu. 

Stočno brašno bilo je skuplje tokom 
treće nedelje juna u maloprodajnim 
objektima na području Pirota. 

U Smederevu je protekle sedmice 
evidentiran pad dominantnih cena 
lucerkinog sena u balama, kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upako-
vanog u džakove od 50 kilograma i sojina 
sačma takođe upakovana u džakove. 

Niža cena suncokretove sačme u 
odnosu na drugu nedelju juna zabeležena 
je u maloprodajnim objektima na 
području Sombora, jer je dominirao iznos 
od 28 din/kg.    

 Glavne jare ratarske kulture na vojvođanskim njivama su mahom u dobrom stanju 
i očekuju se solidni prinosi, mada će to zavisiti od mnogih faktora do kraja vegetacionog 
perioda. Ipak, kada su cene u pitanju, domaći ratari nemaju previše razloga za 
zadovoljstvo jer se one uglavnom kreću između 15 i 16 din/kg, bez većih šansi za osetno 
poboljšanje – stanje je koje su javnosti prezentovali stručnjaci novosadskog 
Poljoprivrednog fakulteta nakon obilaska oglednih polja Srednje poljoprivredne škole u 
Futogu. Iako je situacija s usevima zadovoljavajuća, prinosi će u velikoj meri zavisiti od 
toga kako su proizvođači obavili agrotehničke mere. (Dnevnik) 

........................................................................................................................................
 Cena maline u Srbiji se stabilizuje na oko 200 dinara po kilogramu, izjavio je 
državni sekretar u Ministarstvu poljoprivrede Zoran Rajić. On je kazao da su predstavnici 
tog ministarstva prošle sedmice imali dva sastanka sa proizvođačima i hlanjačarima, ali 
da nije postignut dogovor o ceni maline zbog popriličnih razlika. “ Cena u valjevskom 
kraju je u poslednjih nekoliko dana stabilizovana na 200 dinara, a nešto je veća u 
Mačvi”, rekao je Rajić. Predsednik Asocijacije “Malinari Srbije” Dobrivoje Radović u petak 
je izjavio da će malinari biti prinuđeni da blokiraju pruge i puteve ukoliko se ne ispune 
njihovi zahtevi da cena maline bude 2,3 evra po kilogramu. (Tanjug)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  15 do 19. juna 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
- Pad cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Iako je prošlonedeljni promet najavljivao bolje dane na organizovanom robno-berzanskom tržištu, kada 

je obim prometa u pitanju, radna nedelja od 15.06.-19.06. nas je vratila u već viđene, vrlo skromne, okvire 

berzanskog trgovanja. Prometovano je svega 475 tona robe, što predstavlja tek četvrtinu prošlonedeljnog 

količinskog prometa. Istovremeno realizovana vrednost prometa od 12.421.750,00 dinara, je za čitavih 76,47 % 

manja nego prethodne nedelje, uz konstataciju da su u strukturi prometa učestvovali samo kukuruz i soja. 

  

 Prošlogodišnjom pšenicom nije trgovano, prvenstveno zbog činjenice da su se potencijalni kupci na 

vreme i u dovoljnoj meri snabdeli hlebnim zrnom, tako da bez previše tenzije očekuju prvu cenu novog roda. 

  

 Stočni ječam novog roda se nudio tokom nedelje, ali zainteresovanih kupaca za ponuđene cene koje su 

gravitirale oko 15,50 din/kg, bez PDV-a, nije bilo. 

  

 Istovremeno, tržište kukuruza je i dalje nastavilo da pokazuje trend pada cene. Početkom nedelje 

kukuruz se nudio po 15,40 din/kg, bez PDV-a, što je za oko 30 para niže nego prethodne nedelje, ali kupci nisu 

bili spremni da plate ni tu cenu. Tek krajem nedelje kao rezultat sporadičnog interesovanja izvoznika za 

pripremu kukuruza za izvoz, u domaćoj luci, registrovano je nekoliko  berzanskih poslova kupoprodaje kukuruza 

po ceni od 15,80 din/kg, bez PDV-a, u ukupnoj količini od 300 tona, ali uz klauzulu “fco isporučeno u domaćoj 

luci otpreme”, što po logici stvari poskupljuje cenu žutog zrna, koja bi se eventualno postigla uz ugovaranje 

standardnog pariteta isporuke – “fco utovareno u silosu prodavca”. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

 Iako je prošla nedelja registrovala pad cene kukuruza, ipak se čini da je tržište soje i dalji pad cene iste, 
najznačajnija vest sa ovonedeljnog trgovanja na “Produktnoj berzi”. Nakon prvog ovonedeljnog trgovanja po ceni 
od 38,00 din/kg, bez PDV-a, cena soje je nastavila da pada, da bi do kraja nedelje dostigla 36,70 din/kg, bez 
PDV-a. Prometovano je ukupno 175 tona soje u zrnu po prosečnoj nedeljnoj ceni od  41,19 din/kg (37,44 din/kg, 
bez PDV-a), što je za 1,73 % niže nego prethodne nedelje.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014, 
fco-kupac 

350 17,38 350 17,38 - 

Soja, rod 2014. 175 40,37-41,80 175 40,37-41,80 -1,74% 

Soja, rod 2014. 
vlaga do 13,5%, 
gratis lager do 
10.07.2015. 

200 40,70 - - - 

Kukuruz, rod 2014. 250 17,36 - - - 

Sojina pogača 25 48,40 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
  
 Da je bilo interesovanja za ponuđene prodajne kotacije za kukuruz, PRODEX bi svakako zabeležio 
značajan pad indeksne vrednosti. I pored pomenute činjenice, kao rezultat daljeg pada zaključene berzanske 
cene soje u zrnu, PRODEX  i drugu nedelju za redom beleži pad vrednosti. Na današnji dana ovaj berzanski 
indeks vredi 203,36 indeksnih poena, što je za 0,49 indeksnih poena niže nego prethodne nedelje.    
  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  185,05 $/t 179,75 $/t 179,53 $/t 180,49 $/t 179,31 $/t 

Kukuruz  138,97 $/t 137,08 $/t 139,36 $/t 141,41 $/t 140,94 $/t 
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Najviše zahvaljujući poboljšanju vremenskih uslova na jugu  Velikih Ravnica u SAD-u, odnosno 
prestanka obilnih padavina i nastavkom radova na njivama, došlo je do pada cene pšenice na čikaškoj berzi.  
 Julski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi pao za 3,22%, dok je fjučers na 
kukuruz skuplji za 0,45%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 15  345,40 $/t 344,52 $/t 351,79 $/t 356,05 $/t 359,21 $/t 

Sojina sačma, jul 15  317,40 $/t 313,20 $/t 320,80 $/t 323,70 $/t 326,60 $/t 

Soja je sa isporukom u julu skuplja za 4,00%, dok je sojina sačma skuplja za 4,21%. 
 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 153,38 EUR/t (futures avg 15) 131,02 EUR/t (futures jul 15) 

EURONEXT PARIZ 178,25 EUR/t (futures sep 15)  162,00 EUR/t (futures avg 15) 

 Pšenica je u Parizu u odnosu na prošli petak jeftinija za 2,86%, dok je u Budimpešti pala za 0,53%. 
Avgustovski fjučers na kukuruz u Parizu, pao je u odnosu na prošli petak za 1,67%, dok je u Budimpešti 
vrednosno manji za 2,19%.  


